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Anotace

Bakalářská práce dokumentuje průběh komplexního restaurátorského zásahu na

pískovcové soše představující alegorii jara. Tato socha je součástí alegorického cyklu

čtyř ročních období z 2. poloviny 18. století a celý soubor byl původně umístěn

v zahradách pod Pražským hradem. Později došlo k přemístění soch do interiéru

Ledeburského paláce.

Práce obsahuje kompletní restaurátorskou dokumentaci a nabízí tak vhled do

procesu restaurování, které koncepčně navazuje na dříve restaurované sochy souboru.
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Title

Restored sandstone sculpture Allegory of Spring from Legdebour Chateau

Annotation

The Bachelor thesis documents a complex restoration intervention on a sandstone

sculpture. The sculpture represents an allegory of spring and it is a part of an allegory

cycle. The Four Seasons from the second half of the 18th century. The whole

collection had been originally placed in the gardens beneath Prague Castle. Then, the

collection of sculptures was removed and placed in Legdebour Chateau.

The thesis includes a complete documentation of the restoration intervention. The

intervention follows restoration interventions of other sculptures from the collection.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá komplexním restaurováním pískovcové sochy

alegorie jara, která pochází ze souboru čtyř ročních období původně umístěných na

vyhlídkové terase Salla terreny v malé Fürstenberské zahradě pod Pražským hradem.

V minulosti byly originály alegorií nahrazeny kopiemi z umělého kamene. Originály

jsou situovány v galerii Ledebourského paláce.

Odtud byla alegorie jara transportována do ateliéru Fakulty restaurování

Univerzity Pardubice pro nevhodný stav. Práce přejímá v minulosti nastavenou

koncepci restaurování. Dokument obsahuje restaurátorský průzkum,

uměleckohistorický průzkum a průzkum chemickotechnologický. Dále se zabývá

samotným restaurátorským zásahem a předepisuje doporučený režim památky.
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Praha

Okres: Praha

Obec: Praha

Adresa: Ledeburský palác v Praze

GPS souřadnice: 50.0902622N, 14.4049322E

2.2 Údaje o památce

Název památky: Putti – Alegorie jara

Klasifikace památky: zapsaná kulturní památka

Rejstříkové číslo v ÚSKP: 39122/1-611

Autor: neznámý (pravděpodobně okruh I. F. Platzera)

Sloh/Datace: baroko 2. polovina 18. stol.

Materiál/technika: sekaný pískovec

Rozměry: výška –⁠12cm, šířka – 50cm, hloubka – 40cm

Předchozí restaurátorské zásahy: pravděpodobně v 60. letech, později 1990-1999

Stavoprojekt (později SÚRPMO).

2.3 Údaje o akci

Vlastník: Česká republika

Investor: Generální ředitelství NPÚ

Památkový dohled: PhDr. Petra Hoftichová

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova

3, 570 01 Litomyšl

Vypracoval/a: Marek Knot

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

Odborná spolupráce: Katedra chemické technologie FR,

Katedra humanitních věd FR

2.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Marek Knot

Autor fotografií: Marek Knot

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

Odborná spolupráce: Ing. Karol Bayer, Ing. Petra Lesniaková Ph.D.

Mgr. Jiří Kaše

Použitá snímací technika: Fotoaparát Canon EOS 6D

objektivy 24–70mm/16–35mm

Počet stran dokumentace: 109
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3 PRŮZKUM

3.1 Umělecko-historický průzkum

Při hledání materiálů o zahradách pod Pražským hradem i konkrétním souboru

alegorií bylo hledání nejvíce úspěšné v publikaci Jitky Kryšpínové a Jana Sommera.

Publikace s názvem Palácové zahrady pod Pražským hradem z roku 1997 je přílohou

časopisu Zprávy památkové péče a stejně jako při restaurování ostatních děl stejného

cyklu v ní byly dohledány některé zásadní informace. Podobný průzkum již probíhal

u předchozích dvou restaurovaných alegorií.

V minulosti i v případě této práce bylo pátráno také v těchto zdrojích:

• LÍBAL, Dobroslav a kol. Stavebně historický průzkum Prahy: Zahrada Černínská,

Pálfy čp. 158, 157, 156, 155/III. Praha, 1973.

• BLAŽÍČEK, Oldřich J. a Pavel PREISS. Ignác Platzer: skici, modely a kresby z pražské

sochařské dílny pozdního baroku. Praha: Národní galerie v Praze, 1980. ISBN

neuvedeno.

• VLČEK, Pavel a kol. Čp. 155/III a 156/III, in: VLČEK, Pavel a kol. Umělecké památky

Prahy: svazek 3, Malá Strana. Praha: Academia, 1999, s. 253-256. ISBN 80-200-0771-

7.

• VOLAVKOVÁ-SKOŘEPOVÁ, Zdenka. O sochařském díle rodiny Platzerů: příspěvek

k dějinám středoevropského sochařství. Praha: Orbis, 1957. ISBN neuvedeno.

• MERHOUT, Cyril. Paláce a zahrady pod Pražským hradem. Praha: Orbis, 1954. ISBN

neuvedeno.

3.1.1 Popis památky

Areál Ledebourského paláce se skládá ze samotné budovy s galerií, zahrady,

zahradních teras v italském barokním stylu a otevřeného sálu zvaného Salla terrena.

Zahrada Ledebourského paláce byla v minulosti propojena s ostatními zahradami pod

zdí Pražského hradu a zpřístupněna veřejnosti. Originály ročních období jsou nyní

umístěny v galerii Ledebourského paláce. V minulosti byly umístěny v nedaleké Malé

Fürstenberské zahradě, nikoli v zahradě Ledebourského paláce. Budova paláce vznikla

propojením dvou gotických domů v barokní. Na palác navazuje pětiosá Salla terrena

s freskovou iluzivní výzdobou. Terasová zahrada stoupá až ke zdi zahrad Pražského

hradu. 1,2

1 KRYŠPÍNOVÁ, Jitka – SOMMER Jan, ed. Palácové zahrady pod Pražským hradem: Zahrada

Ledeburská a Malá Pálffyovská. Praha: Jalna, 1997. ISBN 80-902305-8-X. Příloha časopisu Zprávy

památkové péče, ročník 57.
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Obr. 1. Současné umístění alegorie jara v galerii Ledebourského paláce a původní místo v Malé

Fürstenberské zahradě zdroj: https://mapy.cz

3.1.2 Popis díla

Socha alegorie jara je figurální objekt zobrazující přibližně tříletou dětskou

postavu plných tvarů stojící na nepravidelném čtvercovém plintu. Z pozadí levé spodní

končetiny, pravého zadního rohu základny vyrůstá pařez naklánějící se směrem do

středu plinty, pařez se v horní části rozvětvuje na dvě větve podobající se písmenu

ypsilon. Postava se opírá v polovině těla o větve pařezu ve dvou místech jeho

rozvětvení. Dlaň levé horní končetiny postavy je opřená o spodní větev směřující

dopředu, o horní větev směřující za tělo je postava opřena loktem. Pravá spodní

končetina postavy je nakročena na kameni, vzniká tím postoj zvaný kontrapost. Obě

zmiňované končetiny jsou vytočeny do stran. Alegorie se mírně prohýbá celým tělem

na pravou stranu. Hlava sochy alegorie je nakloněna doleva, ve výrazu tváře je patrný

úsměv. Oblečena je pouze do splývajícího pláště, začínajícího na ramenech, který

zakrývá záda postavy a volně spadá k plintě. Girlanda s květy začíná za hlavou na

Památkový katalog. Ledebourský palác – Památkový Katalog. [online]. [20.8.2021] Dostupné z:

<https://pamatkovykatalog.cz/ledeboursky-palac-15118574>

14

levém rameni, pravá ruka svírá girlandu ve výšce očí, ta dále spadá k podbřišku

zakrývající intimní partie postavy. Zakřivení rostliny opisuje křivku písmene C.

3.1.3 Ikonografie díla

Uplatnění Putti se nejprve objevuje v době antiky jako okřídlený amor, symbol

lásky, poté v renesanci a baroku. Alegorie jara zobrazuje přibližně tříletou dětskou

postavu plných tvarů podobající se anděli bez křídel, s klidným až radostným výrazem

ve tváři, stojícím většinou v kontrapostu s náručí plnou květů, košem s květy, nebo

květinovým věncem na hlavě znázorňující atribut jara. Atribut je hlavním znakem díla,


[…]


transportní rudl s měkkou podložkou. Poté bude naloženo do automobilu, zajištěno

proti pohybu a transportováno do galerie Ledebourského paláce, osazeno bude zpět na

dřevěný podstavec.
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6.2 Použité materiály a technologie

6.2.1 Snímání povrchové úpravy a tmelů

• Mikroabrazivní metoda: přístroj Pískovač COBRA M, tryskací materiál hnědý korund

frakce 220 (tlak 2–3 bar)

• Pneumatické mikrodlátko/mikropero

• Mikrobruska DREMEL, tvrdokové řezné kotoučky

• Laser Q-switched ND:YAG Thunder art vlnová délka 1064nm, energetická hustota

400mJ/cm2

• Parní generátor

6.2.2 Konsolidace

• Organokřemičitý prostředek KSE 100 (spotřeba 620ml) z řady firmy Remmers.

• Organokřemičitý prostředek KSE 300 (spotřeba 510ml) z řady firmy Remmers.

• Organokřemičitý prostředek KSE 500 E (spotřeba 250ml) z řady firmy Remmers.

• Injekční stříkačky, jehly, chemická střička

6.2.3 Plastická retuš

• plnivo – písky Střeleč okrová (frakce <0,25 mm), Černuc bílá (frakce <0,25 mm), Záměl

(frakce 1 mm) v poměru 6 : 1 : 2

• pojivo – bílý portlandský cement a hydraulické vápno NHL 3,5 (CALCIDUR Zement und

Kalkwerke Otterbein), v poměru 1:1,

poměr plniva ku pojivu – 4,5 : 1

6.2.4 Barevná retuš

• Pojivo – 1,5% roztok akrylátové disperze Dispersion K 9, Kremer

• Světlostále pigmenty Bayferrox, Defner and Johann, Kremmer

• Štětce různých velikostí

6.2.5 Transport

• přenesení sochy ve dvou lidech na vozík s připravenou matrací

• Transportní rudl

• Matrace
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7 NOVÁ ZJIŠTĚNÍ

Při odkryvu tmelů byla v části plintu na této soše zjištěna značná degradace

materiálu ve spodní partii. Došlo tedy ke zpevnění nesoudržných partií včetně partií

spodních. Po očištění díla se také zjistilo, že v minulosti došlo k jeho rozlomení ve

spodní části nohou.
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8 DOPORUČENÝ REŽIM

Doporučuje se kontrola sochy každého půl roku. Prohlednutí celkového stavu

i barevné a plastické retuše. Pokud dojde k poškození některé části, opravu by měla

provádět osoba s restaurátorskou licencí určenou pro figurální objekty. Nedoporučuje

se použití jakýchkoli čistících prostředků ani vody, čištění by mělo být prováděno

oprašováním prachových depozitů jemným štětcem, či prachovkou několikrát do roka.

Manipulaci se sochou by měla provádět osoba patřičně zaškolena v oblasti transferů

uměleckých děl.

Koncepce restaurování je nastavena s ohledem na umístění sochy v interiéru,

nedoporučuje se umístit sochu v exteriéru.

43

9 ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byl proces restaurování pískovcové sochy alegorie

jara. Toto figurální sochařské dílo je součástí alegorického cyklu Čtyři roční období,

který vznikl pravděpodobně v druhé polovině 18. století a zřejmě byl původně umístěn

v Malé Fürstenberské zahradě pod Pražským hradem.

Samotnému procesu restaurování předcházel podrobný umělecko-historický

a chemicko-technologický průzkum. Ten přinesl množství nových informací

potřebných k provedení správného restaurátorského zásahu.

Největší problém představovala přítomnost cementových plastických retuší

a sjednocujícího nátěru. Nátěr sjednocoval a uzavíral celý povrch díla na úkor kresby

kamene a zakrýval stopy opracování a modelace. Dalším zásadním problémem

řešeným v rámci průzkumu byla samotná degradace materiálu.

Po shromáždění všech informací pro poznání díla byla stanovena koncepce, na

jejímž základě proběhlo následné restaurování. Kromě zpomalení degradace materiálu

měl restaurátorský zásah vést k prezentování dochované původní modelace doplněnou

o tvarové rekonstrukce pro čitelnost významu díla. Samotné restaurování zahrnovalo

odstranění většiny nevhodných druhotných úprav, hloubkovou konsolidaci, plastickou

a barevnou retuš. Tento postup prací dokumentuje druhá část práce a na závěr

stanovuje doporučený režim pro dílo.

Dílo je charakterem provedeného zásahu určeno pro umístění v interiéru.
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10 GRAFICKÁ DOKUMENTACE

10.1 Zákresy starých tmelů

Obr. 23. Zákres výskytu tmelů a místa

v minulosti lepeného spoje čelní strana

Obr. 24. Zákres výskytu tmelů a místa

v minulosti lepeného spoje zadní strana

Obr. 25. Zákres výskytu tmelů a místa

v minulosti lepeného spoje levá boční strana

Obr. 26. Zákres výskytu tmelů a místa v

minulosti lepeného spoje pravá boční strana

45

10.2 Zákresy nových tmelů

Obr. 27. Zákres výskytu nových tmelů po

restaurování celní strana

Obr. 28. Zákres výskytu nových tmelů po

restaurování zadní strana

Obr. 29. Zákres výskytu nových tmelů po

restaurování levá boční strana

Obr. 30. Zákres výskytu nových tmelů po

restaurování pravá boční strana
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11 ANALOGICKÉ FOTOGRAFIE

Obr. 31. Studie PLATZER, I. F. ngpregue.cz [online]. [cit. 27.8.2020]. Dostupný na WWW:

https://sbirky.ngprague.cz/kolekcia/11

Obr. 32. Studie PLATZER, I. F. ngpregue.cz [online]. [cit. 27.8.2020]. Dostupný na WWW:

https://sbirky.ngprague.cz/kolekcia/11
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