POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Knot

Název bakalářské práce: Restaurování pískovcové sochy alegorie jara z Ledebourského paláce

Studijní obor: Restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů

Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. Petr Gläser / glaser.petr@gmail.com

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Student splnil, alespoň co mohu soudit, všechny stanovené podmínky a požadavky dostatečně.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Je poměrně stručná, ale věcná, což oceňuji. Naopak fotodokumentace zásahu by měla být podrobnější a měla by mnohem lépe a konkrétněji mapovat změny a úpravy restaurovaného díla. Rozměry použitých fotografií jsou v mnoha případech příliš malé.

Použití detektoru kovů považuji za zcela nerelevantní.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Po metodické stránce je práce velmi dobrá. Oproti tomu práce s literaturou, prameny a jinými zdroji potažmo jejich rozlišování na takové úrovni není. Doporučuji revizi poznámkového aparátu a sjednocení způsobu citací.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Práce je velmi dobře členěná, přehledná a texty jsou srozumitelné. Obsahuje jen drobné chyby (například použití pomlček), které by měl autor opravit.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

–

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Předložená práce obsahuje několik drobných chyb a jsou v ní i pasáže, které považuji za minimálně diskutabilní. Nicméně celkově velice oceňuji autorův věcný přístup, který považuji za zcela odpovídající zpracovávanému úkolu. Zvláště oceňuji samostatné kapitoly Vyhodnocení průzkumu, Koncepce restaurátorského zásahu, Nová zjištění a Doporučený režim, které ukazují autorovo správné pochopení smyslu restaurátorské dokumentace, byť se ne zcela ztotožňuji s obsahovou stránkou textů.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně minus velmi dobře velmi dobře minus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Drahorazi

Datum: 14. 9. 2021

Podpis oponenta: